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Otrā latviešu atmoda 

LATVIJAS VALSTS PROKLAMĒŠANA 

      1917.gada 24.-25.oktobrī Krievijā notika lielinieku (boļševiku) apvērsums un tika nodibināta lielinieku 

diktatūra.  

 Latviešu inteliģence saprata, ka pienācis laiks pašiem uzsākt savas valsts veidošanu. 

       Svarīga loma neatkarīgas Latvijas valsts izveidē bija 1917.gadā izveidotām organizācijām- Latviešu pagaidu    

 nacionālajai padomei (LPNP) un Demokrātiskajam blokam (DB). 

      LPNP 1917.g.novembrī 1.sesijā Valkā deklarēja, ka Latvija- Kurzeme, Vidzeme un Latgale ir nedalāma valsts     

 vienība. 1918.g. 30.janvārī LPNP pieņēma paziņojumu par neatkarīgas valsts izveidi. 

    1818.g. vasarā kā pirmo LPNP pilnvaroto pārstāvi uz ārzemēm nosūtīja Zigfrīdu Meierovicu. Viņš Skoholmā   

 izveidoja Informācijas biroju, kas regulāri informēja ārzemju presi par Latvijas un latviešu neatkarības centieniem. 

 1918.g. 11.novembrī Lielbritānijas ārlietu ministrs Arturs Džeims Belfurs oficiālā vēstulē paziņoja, ka 

Lielbritānijas   

 valdība atzīst LPNK kā de facto (latviešu: saskaņā ar faktu jeb faktiski) neatkarīgu struktūru, kurai ir tiesības   

 pārstāvēt Latvijas valsti. 

     1917.g. rudenī Rīgā izveidojās Demokrātiskais bloks, kuru pārstāvji vācu okupācijas apstākļos centās uzturēt un   

 aktualizēt tautas pašnoteikšanās ideju. 

     Revolūcija Vācijā, Pirmā pasaules kara beigas, Pilsoņu karš Krievijā radīja izdevīgus apstākļus Latvijas valsts   

 izveidei. Saskaņā ar Kompjeņas pamieru pēc Pirmā pasaules kara  Latvijas teritorijā palika vācu karaspēks. Ko   

 nepieciešamības gadījumā Antantes valstis gribēja izmantot cīņai pret lieliniekiem. 

     Par savu ģenerālpilnvaroto Baltijā Vācijas jaunā valdība iecēla agrāko impērijas komisāru Augustu Vinningu. 

 Sarunās ar latviešiem viņš respektēja tautas vēlmi izveidot neatkarīgu valsti. 

     Šādos apstākļos politiskās partijas uzsāka savstarpējas sarunas, kuras vainagojas ar Latvijas Tautas padomes   

 izveidi 1918.g. 17.novembrī. Tā kļuva par Latvijas pagaidu parlamentu līdz 1920.g.1.maijam. 

    Pirmajā sēdē par Tautas padomes priekšsēdētāju ievēlēja juristu Jāni Čaksti. Kārli Ulmani par Pagaidu 

valdības   

 vadītāju. 

   1918.g.18.novembrī notika Tautas padomes otrā sēde. Gustavs Zemgals paziņoja, ka Latvijas Tautas padome   

 pārņēmusi suverēno varu. Ministru prezidents Kārlis Ulmanis Pagaidu valdības vārdā pasludināja Latvijas   

 Republiku  par neatkarīgu valsti. 

    Latvju Operas koris kopā ar klātesošajiem trīsreizes nodziedāja „Dievs svētī Latviju!”, kas vēlāk kļuva par 

jaunās Latvijas valsts himnu. Latviešu avīzes gandarītas sveica Latvijas valsts nodibināšanos! 

IEGAUMĒ! 


